

شماره : ۹۹۵۰/۲۰۰۶۴۱۵

تاریخ : ۱۴۰۳/۰۱/۲۶

زمان : ۹:۵:۵۱

پیوست : دارد



۸۳۹۸۴۱۶۰

بسمه تعالی

جناب آقای چمندی

معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی

جناب آقای رجبی

رئیس محترم سازمان صنعت، معدن و تجارت استان خراسان رضوی

جناب آقای جعفری

ناظر محترم گمرکات استان خراسان رضوی و مدیر کل گمرک مشهد

موضوع: ارسال سومین خبرنامه اقتصادی ترکمنستان.

با سلام و احترام؛

به پیوست "سومین خبرنامه اقتصادی ترکمنستان"، حاوی اخبار و تحولات اقتصادی و تجاری مرتبط به آن کشور در هفته سوم فروردین ماه ۱۴۰۳، تهیه شده در سفارت کشورمان در عشق آباد، جهت بهره برداری مقتضی ارسال می گردد.

احمد معصومی فر

مشاور وزیر و رئیس نمایندگی

رونوشت :

جناب آقای توکلی زاده رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی
جناب آقای دکتر ابراهیمی رئیس محترم خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی
جناب آقای شیردل رئیس محترم اتحادیه صادرکنندگان استان خراسان رضوی

جناب آقای روزبهانی سفیر محترم جمهوری اسلامی ایران - عشق آباد

جناب آقای قبادی راد رئیس محترم اداره سوم اوراسیا (ترکمنستان، قزاقستان، ازبکستان، تاجیکستان و قرقیزستان) ۹۴۳

بسمه تعالی

خبرنامه اقتصادی ترکمنستان

هفته سوم فروردین ماه ۱۴۰۳

سفارت جمهوری اسلامی ایران - عشق آباد

بسمه تعالی

بورس دولتی کالا و مواد خام ترکمنستان در هفته گذشته

بنا به اعلام رسانه های ارتباط جمعی ترکمنستان در هفته گذشته ارزش کل معاملات ارزی در بورس دولتی کالا و مواد خام ترکمنستان به بیش از ۲۹ میلیون و ۵۲۷ هزار دلار رسید . نمایندگان محافل تجاری از کشور افغانستان نفت پایه SN-۱۸۰ و سوخت دیزل ۶۲-۰.۵-L تولید شده توسط کنسرن دولتی «ترکمن نفت» را با ارزش خارجی خریداری کردند. مجموع معاملات برابر با ۲۳ میلیون و ۸۲۷ هزار دلار اعلام شده است .

همچنین بازرگانانی از کشور قزاقستان پلی پروپیلن TPP D ۳۰ S را به ارزش ۴ میلیون و ۳۰۰ هزار دلار خریداری کردند. بازرگانان کشورهای قرقیزستان و ترکیه نیز محصولاتی از قبیل نخ پنبه‌ای، محصولات پرزدار ژاکارد ساده رنگی در رنگ‌ها و اندازه‌های مختلف، شلوار جین و پارچه جین را خریداری کردند. مجموع معاملات برابر با یک میلیون و ۴۰۰ هزار و ۶۸۴.۰۷ دلار بوده است.

بازرگانان کشور ترکمنستان نیز برای بازار داخلی محصول پلی پروپیلن TPP D ۳۰ S، فرش دستباف ترکمنی و شیشه تخت را به ارزش کل ۳ میلیون و ۵۷ هزار و ۲۴ منات خریداری کردند.

منبع: <https://business.com.tm/tm/post/۱۱۳۵۸>

عبور ترانزیتی ۵۲ مورد قطار کانتینر بر از خاک ترکمنستان در سال ۲۰۲۳

براساس خبر منتشره در وبسایت رسمی آژانس «ترکمن‌دمیریوللاری (خطوط ریلی ترکمن)» در بازه زمانی ماه‌های ژانویه الی دسامبر ۲۰۲۳، مجموعاً ۵۲ مورد قطار کانتینر بر از مسیر ازبکستان - آذربایجان - گرجستان و همچنین از مسیر روسیه - قزاقستان - ترکمنستان - ایران به طور ترانزیت از خاک ترکمنستان عبور کرده اند.

براساس گزارش مزبور این امر در نتیجه دیدارهای برگزار شده جهت ایجاد شرایط مساعدتر برای کریدور حمل‌ونقل چندوجهی بین‌المللی چین، قرقیزستان، ازبکستان، ترکمنستان، آذربایجان، گرجستان، ترکیه و اروپا محقق شده است.

در دوره مورد گزارش، در دوازده ماهه سال ۲۰۲۳، مجموعاً ۱۰۷۹۹ محموله کانتینری از خاک ترکمنستان عبور کرده که شامل: ۵۶۱۴ مورد ترانزیتی، ۲۳۱۶ مورد صادراتی و ۲۸۶۹ مورد کانتینر وارداتی بوده و تعداد ۳۵۶ کانتینر نسبت به مدت مشابه سال قبل محموله‌ها افزایش یافته است.

در حال حاضر، ترکمنستان به همراه شرکای خود در حال ایجاد یک سیستم چند شاخه‌ای حمل و نقل و لجستیک هماهنگ با مسیرهای شرق-غرب و شمال-جنوب است. این سیستم در آینده کریدورها را به مناطق دریای خزر، دریای سیاه و دریای بالتیک متصل خواهد کرد.

هم اکنون فعالیت‌ها در زمینه اجرای وظایف پیش رو در زمینه ایجاد تردهای جدید بار در کریدور حمل و نقلی و ترانزیتی ازبکستان-ترکمنستان-ایران-عمان و تردهای کانتینری در مسیر چین-تاجیکستان-ازبکستان-ترکمنستان-ایران-ترکیه به طور مستمر انجام می‌شوند.

منبع: <https://turkmenportal.com/tm/blog/۷۲۹۳۴>

ارائه فرصت به سرمایه‌گذاران خارجی برای فعالیت در بخش حمل و نقل ترکمنستان

باتیر آنایف معاون مدیر کل آژانس حمل و نقل و ارتباطات تحت نظر کابینه وزیرای ترکمنستان در سخنانی که در بروکسل ایراد نمود، ضمن اشاره به ظرفیت‌های کشور در جذب سرمایه‌گذاری خارجی اظهار داشت: " سرمایه‌گذاران خارجی در ترکمنستان مانند سرمایه‌گذاران داخلی از حقوقی مشابه برای مالکیت و مدیریت شرکت‌ها و از امتیازات دیگری مانند خصوصی سازی و مشارکت در معاملات دولتی برخوردار هستند".

بر اساس ارزیابی تأمین اعتبار مالی توسعه، بنا به اعلام آقای آنایف، اکثریت کل جریان‌های مالی از درآمدهای بودجه دولتی (۳۶.۲ درصد) و پس از آن سرمایه‌گذاری‌های خصوصی (۳۴ درصد) و وام‌های بخش بانکی (۱۶.۵ درصد) تأمین شده و ترکمنستان در سال‌های اخیر به طور فعال در توسعه سیستم حمل و نقل که شامل راه آهن، بزرگراه، مسیرهای هوایی و دریایی می‌باشد، سرمایه‌گذاری کرده است.

آنطور که باتیر آنایف اشاره کرد، بیش از ۴۸ میلیارد منات (حدود ۱۴ میلیارد دلار) به بخش حمل و نقل و ارتباطات ترکمنستان از سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۱ اختصاص یافته است. مشارالیه در سخنان خود بر نوسازی ۵۰۰۰ کیلومتر راه آهن بین مناطق کشور، فعالیت بندر بین‌المللی ترکمن‌باشی با قابلیت حمل ۲۵ میلیون تن بار در سال، ساخت هفتمین فرودگاه کشور در شهر جبل، احداث فرودگاه‌های کشور در مجموع با ظرفیت سرویس‌دهی به ۳۸۰۰ مسافر در ساعت و همچنین احداث بزرگراه‌های عشق‌آباد-تجن و عشق‌آباد-ترکمن‌آباد تأکید نمود.

آقای آنایف سخنان خود را در مجمع سرمایه‌گذاری «Global Gateway» در بروکسل ایراد نمود که در اواخر ژانویه ۲۰۲۴ برگزار شده بود.

رایزنی ترکمنستان و ایتالیا برای ساخت راه آهن سریع‌السیر

مسائل مربوط به تبادل تجارب بین شرکت‌های ترکمنستانی و ایتالیایی در زمینه ساخت شاخه‌های راه آهن سریع‌السیر در دیدار تویلی کمکوف سفیر فوق‌العاده و تام‌الاختیار ترکمنستان در ایتالیا و رئیس شرکت «Rete Ferrowaria Italiana» (RFI) داریو لو بوسکو، مدیر کل RFI جانپرو استریشولون و معاون وزیر حمل‌ونقل و زیرساخت ایتالیا ادواردو ریکسی مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

بر اساس اطلاعات سفارت ترکمنستان در ایتالیا، در این نشست که در شهر رم ایتالیا برگزار شد، امکان تبادل تجارب در زمینه ساخت قطارهای سریع‌السیر و بزرگراه نیز مورد بررسی قرار گرفت. سفیر آقای تویلی کمکوف نیز به نوبه خود بر ویژگی‌های ژئواکونومیکی ترکمنستان تأکید کرده و خاطرنشان نمود که در ترکمنستان به توسعه زیرساخت‌های حمل و نقلی اهمیت زیادی داده می‌شود.

ادواردو ریکسی معاون وزیر حمل و نقل و زیرساخت ایتالیا از نمایندگان شرکت‌های دولتی و خصوصی ترکمنستان دعوت کرد تا در زمینه ساخت شاخه‌های راه آهن سریع‌السیر، قطارهای سریع‌السیر و بزرگراه‌های سریع‌السیر تبادل تجربه کنند.

برنامه ترکمنستان و ازبکستان جهت تسهیل در روند صدور روادید بارهای بین‌المللی بار

ترکمنستان و ازبکستان در مورد تسریع امضای پیشنویس توافقنامه بین دولتی برای تسهیل روند اخذ ویزا برای حاملان بین‌المللی بار در خاک دو کشور گفتگو کردند. این موضوع در نشست ویدئو کنفرانسی کمیته تخصصی ترکمنستان و ازبکستان در خصوص عوارض و هزینه‌های دریافتی از حاملان بار دو کشور، مورد بحث و بررسی و تأکید قرار گرفت.

در این نشست درباره اهداف همکاری‌های آتی و بهینه‌سازی عوارض و هزینه‌های دریافتی از حاملان بار دو کشور در حمل و نقل بین‌المللی تبادل نظر شد. علاوه بر آن، طرف ترکمنستانی برای مطالعه تجربه گذار ازبکستان به سیستم «E-permit» که امکان تبادل الکترونیکی مجوزها را فراهم می‌کند، ابراز علاقه کرد.

دیدار نمایندگان یک شرکت آلمانی با رئیس مصلحت خلق ترکمنستان

قربانقلی بردی‌محمدوف رهبر ملی مردم ترکمن و رئیس شورای مصلحت خلق ترکمنستان، آقای ولادیمیر ماتیاس مدیرعامل شرکت مشاوره «Goetzpartners Emerging Markets GmbH» آلمان و آقای هانس گرد پرودل مشاور ارشد این شرکت را به حضور پذیرفت. در این دیدار موضوعات توسعه هر چه بیشتر روابط دوجانبه مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

رئیس شورای مصلحت خلق ترکمنستان بیان داشت: شرکت‌های بزرگ آلمانی سال‌هاست که با موفقیت در بازار ترکمنستان کار می‌کنند. ایجاد همکاری‌های بلندمدت ترکمنستان و آلمان در زمینه بهداشت و درمان قابل ذکر است. در این راستا به موضوع تبادل تجارب متقابل توجه خاصی قائل می‌شود. پیشرفته‌ترین تجهیزات شرکت‌های آلمانی به طور گسترده در مراکز درمانی کشور نصب می‌شوند.

قرار است صنایع تولیدات پزشکی که در شهر آرکاداغ ایجاد خواهد شد، در سطح بین‌المللی بوده و تولید انواع محصولات پزشکی نه تنها برای ترکمنستان، بلکه برای صادرات نیز در نظر گرفته شده است. در این راستا، استفاده از مواد اولیه موجود در ترکمنستان و به موازات آن تولید محصولات باکیفیت و پاک از نظر زیست محیطی، نقش مهمی در توسعه روابط ترکمنستان و آلمان و همچنین در تقویت اقتصاد این کشور خواهد داشت.

یادداشت تفاهمی بین کمیته دولتی ساخت و ساز شهر آرکاداغ تحت نظر ریاست جمهوری ترکمنستان و شرکت مشاوره «Goetzpartners Emerging Markets GmbH» به امضاء رسید.

منبع: <https://turkmenportal.com/tm/blog/۷۳۲۴۳>

تهیه شده در بخش اقتصادی سفارت جمهوری اسلامی ایران - عشق آباد